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 ی مترجم مقدمه

بس موقت میان ایران و اسرائیل آیند چند روز پس از آتشای که در پی می دو نوشته 

ها دارند. اهمیت  اند و سعی در توضیح وضعیت با توجه به روابط بین دولتنوشته شده 

دهند  الملل ارائه و نشان می بینانه از روابط بین روست که دیدی واقعن  آها از  نوشته این  

هایی بیش و ایدئولوژی لیبرال مانعی برای دیدن واقعیت  الملل اسطورهچگونه حقوق بین

 قانون«.  کننده است و نه »قدرتِقدرت« است که تعیین  نیستند و این »قانونِ

داری حاکم در سطح جهان ی کارگر اگر مدعی بدیلی در برابر توحش سرمایهطبقه 

تنها ابزاری در دست بورژوازی  نه ها آگاه باشد تا است، باید بتواند از واقعیات بین قدرت

داخلی یا خارجی نباشد بلکه بتواند سیاست طبقاتی خود را در کشور، بلکه در مقیاس 

افتتاحیه بین  نطق  در  مارکس  کند.  پیگیری  بین المللی  انجمن  کارگران ی   الملل 

ی کارگر آموخته داری »به طبقه های سرمایهگوید توحش جنگمی  )انترناسیونال اول(

الملل مسلط شود، اقدامات دیپلماتیک دولت  است که موظف است به رموز سیاست بین 

خودی را مشاهده کند، و اگر لازم شد با تمامی ابزارهای موجود در برابر آن واکنش  

ی امپریالیسم لنین هنوز بهترین ابزار برای تحلیل ما اصرار داریم که نظریه  نشان دهد.«

 بزرگ   های قدرت  رقابت  ی ه داری جهانی کنونی صحنواقعیت جهان است. نظام سرمایه 

و   قدیمی  امپریالیستی برزیل(  هند،  )چین،  نوظهور  و  روسیه(  ژاپن،  اروپا،  )آمریکا، 

منطقه قدرت است.  کوچک  و  متوسط  قدرت های  نبرد  میدان  نیز  خاورمیانه  های ی 

ترکیه، عربستان سعودی و مصر و قدرتسرمایه اسرائیل،  ایران،  و  داری  های کوچک 

 متوسط دیگر است. 

جنگ گروه تمامی  منافع  پیشبرد  برای  تنها  دیگر  کوچک  و  بزرگ  های های 

ها تنها و تنها  ی کارگر در تمامی این جنگداری بزرگ و کوچک است و طبقه سرمایه

دار و دوست  ی سرمایهیک دشمن و یک دوست دارد: دشمن آن بورژوازی یعنی طبقه 

کارگران نژادها و   ی کارگر فرقی بینی کارگر است. برای طبقهآن پرولتاریا یعنی طبقه 

درستی باعث  نیست. در حالی که جنایات اسرائیل در غزه به   ها و ادیان مختلفملیت 

انزجار است، این تنها جنایتی نیست که همین حالا در جریان است. در جنگ داخلی 

هزار نفر    ۱۵۰اند و بیش از  سودان بیش از نیم میلیون کودک از سوءتغذیه جان باخته 
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اکتفا می ها کشته شده مستقیماً در درگیری  نکته  تا نشان اند. تنها به ذکر یک  کنیم 

ها را جنگ بین »دموکراسی و اتوکراسی« یا  هایی که درگیری دهیم چگونه ایدئولوژی 

هایی بیش نیستند: در جنگ داخلی سودان  کنند اسطوره »سلطه و مقاومت« روایت می

اتحادیه امارات، عربستان،  نیروهای دولتی و  از  اوکراین و ترکیه  اروپا )تحت ایران،  ی 

ها( (، اسرائیل و گروه واگنر روسیه )تا مدتهای جلوگیری از مهاجرت آفریقاییبرنامه 

ها کنند. این حمایت( حمایت میRSFاز مخالفان دولت )نیروهای واکنش سریع یا  

قدرت منافع  تابع  و  هزینهسیال  و  بوده  غیرنظامیان ها  جنگی  هر  مانند  را  آن  ی 

 پردازند.می 

افول برخی قدرتسرمایه  موزوننا»رشد   باعث  ها و ظهور و صعود داری« همواره 

های جدیدی مانند  شود. اکنون نیز شاهد ظهور و صعود امپریالیستها میدیگر قدرت

خصوص چین هستیم که متناسب با قدرت اقتصادی خود، خواهان چین و هند و به

ارتقا نیز  را  نظامی خود  قدرت  منظور  این  برای  و  بازار جهانی هستند  از   سهم خود 

دهند. همین باعث »بحرانی در نظم جهانی« شده است که از پایان جنگ جهانی می 

ی دوم  امپریالیسم چینی توازن قوای قبلی را بر هم زده و نیمهدوم شکل گرفته بود. »

نظم جهانی مشخص می مرحله بحران در  با  که  را،  استراتژیک جدیدی  آغاز ی  شود، 

گاه باعث بحران در نظم جهانی نشده بود. زیرا از یک سو  جنگ سرد هیچ  «کرده است.

بین   ضمنی  توافقی  دیگر  سوی  از  بود،  محدود  شوروی  امپریالیسم  اقتصادی  قدرت 

شوروی و آمریکا برای دو پاره نگه داشتن اروپا )به خصوص آلمان( وجود داشت تا مانع  

  یکپارچگی گیری قدرتی رقیب شوند. به همین دلیل بعد از فروپاشی شوروی روند  شکل

رقابت اتحادیه در  چون  است،  گرفته  شتاب  اروپا  مقیاس ی  کنونی  امپریالیستی  های 

ای )سرزمینی، جمعیتی، اقتصادی، نظامی( ضروری است. اکنون نظم جهانی دچار  قاره

بحران "است. »در مواجهه با بروز کامل    ناگزیر  در نهایت  بحران شده است و فروپاشی آن

جهانی نظم  ما  "در  توسعه  …،  را صورتدو  ممکن  کردهی  از بندی  یک سری  یا  ایم: 

های بزرگ. ما  ای، یا انفجار یک جنگ عظیم بین قدرتای زنجیره های منطقهدرگیری 

ی فروپاشی نظم جهانی هنوز فرا رسیده باشد؛ بنابراین معتقدیم باور نداریم که لحظه

توان آن را های بزرگ در حال حاضر بسیار بعید است، هرچند نمی که جنگ بین قدرت
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در همین حال، جنگ  کرد.  در رد  اکنون  نظم جهانی  در  بحران  از  ناشی  محلی  های 

های بزرگ و کوچک را باید در این زمینه دید و برای تمامی جنگ  جریان هستند.«

 تر آماده شد. های بیشتر و بزرگجنگ

گیری ناسیونالیسم و گفتار »دفاع از وطن  های امپریالیستی شاهد اوجدر برابر جنگ

بی  گرچه  ناسیونالیسم  این  هستیم.  متجاوز«  برابر  به در  همواره خطر  ولی  برسد،  نظر 

های تاریکی نیز دارد که در مورد معرفی مهاجران افغان به عنوان جاسوس شاهد سویه

از »طبقه  و بخشی  کارگر  افغان  مهاجران  اکثریت مطلق  ایران هستیم.  در  کارگر«  ی 

ی کارگر باید از ی کارگر است. طبقهای به کلیت طبقه هستند و حمله به آنان حمله

و دفاع از کارگران افغان را به عنوان دفاعی از کلیت طبقه در صدر   دو انفعال خارج ش

در برابر موج شدید مهاجرستیزی  اقدامات خود قرار دهد. در آبان سال پیش نوشتیم »

، چپ اگر سکوت کند در این نژادپرستی شریک است. ولی مهم  علیه کارگران افغان

است اعتراض به این موج نژادپرستانه نه از روی دلسوزی، بلکه مبتنی بر اصول اتحاد 

است که  این  مهاجرستیزی  با  ما  دلیل مخالفت  یعنی  باشد.  علمی  تحلیل  و  طبقاتی 

ی جهانی کارگر هستند و هر شکلی کارگر افغان و کارگر ایرانی هر دو عضوی از طبقه 

بورژوازی تمامی   «شود.ی ما می از مفهوم ملیت و وطن تنها باعث تفرقه بین طبقه 

سازی برای جنگ و سربازگیری برای فرستادن های بزرگ و کوچک در حال آماده قدرت

تواند این توحش  ی کارگر است که میکارگران به مسلخ جنگ هستند. تنها و تنها طبقه 

 شود. طی به سلاح انترناسیونالیسم مجهزشررا پایان دهد، به

*** 
 

 تی پیی اندوازده روز برای اسطوره
 گوئیدو لاباربِرا

 
روزه« میان اسرائیل و های جنگی جدید در خلیج فارس، یعنی »جنگ دوازدهشعله

ای فردو حمله بمب خود به تأسیسات هستهکه ایالات متحده با ابر ایران، پیش از آن

ای و کشوری که در پی  ای میان یک کشور دارای سلاح هسته صورت منازعهکند، به 
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ی بنیامین نتانیاهو شود این اقدام قمارگونهیابی به آن است ظاهر شد. گفته می دست

پایان در غزه بوده، درگیر جنگ در هفت جبهه و کشتاری بی ۲۰۲۳اکتبر   ۷بود که از 

اما در واقع تصمیم استراتژیکی که اسرائیل را متعهد به جلوگیری از گسترش تسلیحات 

های ها پیش است، مورد توافق تمام جریانای در خاورمیانه کرده، مربوط به مدت هسته

 شود.سیاسی اسرائیل بوده و با نام »دکترین بِگین« شناخته می 

های سیاسی  ها و استراتژی ها بخشی از »بازنویسی تاریخ« در چارچوب نظریهجنگ

درباره امر  این  دکترینهستند؛  و  اصول  بین ی  حقوق  می های  صدق  هم  کند،  الملل 

»دیوارهای کاغذی« تفکر لیبرال    ۱۹۹۱طور که جنگ اول خلیج فارس در سال  همان

 ها[ را فرو ریخت. الملل بر قدرت دولت]مبتنی بر اولویت حقوق بین 

منع گسترش سلاح )های هستهپیمان  در سال  NPTای  توسط مجمع   ۱۹۶۸( 

شده  ای اعلامعمومی سازمان ملل تصویب شد. این معاهده ابتدا توسط سه قدرت هسته

ای امضا شد؛ در آن زمان کشور غیرهسته   ۴۰و    –ایالات متحده، شوروی و بریتانیا    –

ای بود. فرانسه و چین در سال  هدف اصلی جلوگیری از دستیابی آلمان به بمب هسته

کشور رسید. این معاهده    ۱۹۱کنندگان به  به آن پیوستند و بعدها تعداد امضا  ۱۹۹۲

کرد و در ای متعهد می های هسته ی سلاحای را به خودداری از اشاعههای هستهقدرت

آمیز را در ای برای مقاصد صلح ی انرژی هستهی توسعهعوض به کشورهای دیگر اجازه

 داد. ( میIAEAالمللی انرژی اتمی )چارچوب نظارت آژانس بین 

بین نمی به طور کامل نقش معاهدات  انکار کرد  توان  را  امضا و چه   –المللی  چه 

ی واقعی قدرت الملل تابع موازنهاما واقعیت این است که روابط بین  –ها  خروج از آن

واقعی« وجود دارد که   NPTبین کشورهاست. در کنار متن رسمی معاهده، نوعی »

منطقه  قدرت  توازن  نظم  بازتاب  ساختار  بازتاب  عبارتی،  به  یا  است  جهانی  و  ای 

امپریالیستی حاکم. پرسش این است که بحران نظم جهانی چه تأثیری بر این »نظم  

های گذشته  ای« خواهد گذاشت که در دههداری هستهای« یا وضعیت »خویشتن هسته

 از گسترش تسلیحات بازدارنده جلوگیری کرده است. 

های ضمنی استوار است. به شماری فرضای از پیشواقعی« بر مجموعه  NPTاین »

از کشورهای عضو ناتو، از جمله آلمان، هلند، بلژیک، ایتالیا و تا حدی نامشخص ترکیه،  
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ای« یافته« از سوی ایالات متحده نوعی »مشارکت هسته در قالب »بازدارندگی توسعه 

حمل قابل های آمریکایی توسط هواپیماهای آلمانی  اعطا شده است. مثلاً در آلمان، بمب

نامند که در صورت جنگ، آلمان را به هستند؛ برخی این وضعیت را »کلید دوگانه« می 

کند، اما برخی دیگر معتقدند تصمیم نهایی همچنان در ای تبدیل مییک قدرت هسته

اختیار واشنگتن است. ژاپن چنین جایگاهی ندارد، چون به دکترین »سه نه« پایبند  

نگهداری و عدم ورود سلاح هسته  تولید، عدم  این حال،  بوده: عدم  با  به خاکش.  ای 

های ژاپنی های مستقر در پایگاه ها یا زیردریاییآمریکا هرگز شفاف نکرده که آیا کشتی 

 ای هستند یا خیر.دارای تسلیحات هسته

ی آلمان و ژاپن است، دو کشوری که پس از جنگ جهانی دوم  ی دوم دربارهفرضیه 

 حاکمیت محدود به متحدان کلیدی ایالات متحده تبدیل شدند اما همچنان تحت نوعی  

ای« رسیدند، یعنی توانایی فنی ی هستهباقی ماندند. این کشورها به وضعیت »آستانه 

و صنعتی برای تولید بمب را دارند، اما عملاً در چند ماه یا هفته مانده به تکمیل نهایی 

توقف کرده بهآن  این وضعیت،  نتیجه اند.  ژاپن،  برای  ی ها تلاش در دههی سالویژه 

ی ریاست جمهوری جیمی کارتر، تلاش شد تا از فرآوری سوخت  بود. در دوره  ۱۹۷۰

تونیوم برای  ای توسط ژاپن جلوگیری شود )چون منبع تولید پلوی هستهشده مصرف 

وزیر ژاپن، با این  ی ریگان، با حمایت سیاسی نخستبمب است(، اما در نهایت در دوره

ی یک پروتکل الحاقی به پیمان امنیتی  منزله بهامر موافقت شد. برخی این وضعیت را  

 دانند. آمریکا می-ژاپن

ای را های تسلیحات هستهشود که برنامه ی سوم به کشورهایی مربوط می فرضیه 

نهایت منصرف شدند: برزیل، آرژانتین و آفریقای جنوبی. آفریقای  اما در  آغاز کردند 

ها را نابود جنوبی، در همکاری پنهانی با اسرائیل، چهار بمب ساخت اما اعلام کرد که آن

ای« داری هستهپرداز قدرت نرم، این »خویشتن ی جوزف نای، نظریهکرده است. به گفته

ی دولت کارتر بوده است، که خود او نیز در های فعالانهو تلاش  NPTی عملی  نتیجه 

 آن نقش داشت. 

قدرت هستهبرخی  سلاح  ساخت  به  موفق  اما  متوسط  و  کوچک  شدند:  های  ای 

ی ی شمالی. ویپین نارنَگ، مشاور دولت بایدن و نویسنده اسرائیل، پاکستان، هند، و کره 

قالبوکتاب »در جست را در  هایی جوی بمب«، تلاش کرد مسیرهای مختلف اشاعه 



  



 تیپیی انروزه و اسطورهجنگ دوازده

گیری بندی کند. نتیجه کاری« طبقه مثل »تاخت سریع«، »تحت محافظت« و »پنهان

مهم او این است: تنها کشورهایی در ساخت بمب موفق شدند که خود تحت حمایت  

 های بزرگ بودند. قدرت

هسته موسسهبازدارندگی  برآورد  طبق  که  اسرائیل،   ۹۰حدود    SIPRIی  ای 

نتیجه دارد،  استراتژیک  کلاهک  پشتیبانی  و  فرانسه  فناوری  آلمان،  مالی  حمایت  ی 

منتشر تازه  اسناد  بود.  می آمریکا  نشان  توجیه  شده  با  کیسینجر  هنری  که  دهند 

می »بی متحده  ایالات  که  داد  پیشنهاد  نیکسون  به  ساختگی«  از سلاح اطلاعی  تواند 

 آویو آن را علنی نکند. که تلای اسرائیل چشم بپوشاند، به شرط آنهسته

همان    ۱۹۷۹کلاهک دارد، در چارچوب جنگ افغانستان    ۱۷۰پاکستان که امروز  

با  نیز  از آمریکا دریافت کرد و بعدها مورد حمایت چین قرار گرفت. هند  موافقت را 

ی پاکستان که زرادخانهاش را علنی کرد، پس از آنوجود زرادخانه  ۱۹۹۸آزمایش سال  

های ملایم از سوی دولت کلینتون، هند سرانجام حمایت غیر افشا شد. با وجود تحریم

کلاهک، تنها استثنای نسبی   ۵۰ی شمالی با  دست آورد. کرهرسمی جورج بوش را به

تفاوتی چین بهره برد، در حالی که خود را  است که فناوری را از روسیه گرفت و از بی

 عنوان »کشور حائل« مطرح کرده بود. به

ای نظامی خود را آغاز کردند  ی هستهبرخی کشورها نیز بدون داشتن حامی، برنامه 

 NPTاما با حملات نظامی متوقف شدند: لیبی، عراق، سوریه، و فعلاً ایران. این همان 

 ی قدرت در جهان است. واقعی است که بازتاب تغییر موازنه

ای در خاورمیانه  ی هستهی عملیات نظامی برای جلوگیری از اشاعه تا امروز، همه

داده بوده رخ  بِگین  دکترین  اجرای  اقدامات  این  اسرائیل،  منظر  از  همچنین  اند.  اند. 

توان آن را اجرای دکترین کارتر دانست که پس از اشغال افغانستان توسط شوروی می 

ی هژمونیک بر خلیج فارس و اعلام کرد ایالات متحده مانع هرگونه سلطه  ۱۹۸۰در  

ی رؤسای جمهور بعدی آمریکا از این خط پیروی کردند؛  خاورمیانه خواهد شد. همه

 نیز تحقق همین سیاست بودند.   ۲۰۰۳و  ۱۹۹۱های جنگ

دهند که ژنرال  جوی بمب« نشان می واما اسناد منتشر شده در کتاب »در جست

اش را از کارتر و برژینسکی ای ی هستهجمهور پاکستان، تأیید برنامه ضیاءالحق، رئیس 

طور که کیسینجر با گلدا مئیر توافق کرده بود. دنگ شیائوپینگ نیز دریافت کرد، همان
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ی »تهدید بمب اسلامی« بحث شده، یعنی ها دربارهاز این تصمیم استقبال کرد. سال 

به   این خطر  وستفالیایی.  غیر  یا  دینی  با ساختار  میان کشورهایی  در  اشاعه  احتمال 

می رابطه مربوط  هم  عربستان  و  پاکستان  سعودی ی  چون  بمب  شد،  مالی  تأمین  ها 

پاکستان را انجام دادند و انتظار داشتند در آینده بتوانند مواد لازم برای بمب خود را 

 دریافت کنند. 

اشاعه  منشأ  واقع،  هستهدر  برای  ی  کارتر  و  برژینسکی  عمل  ابتکار  پاکستان،  ای 

ی پنهان دکترین کارتر، تولد بمب اسلامی  مقابله با شوروی در افغانستان بود. نتیجه 

 آباد بود.سنی در اسلام 

روزه«، موضوع، منع دستیابی به بمب اسلامی شیعه است؛  امروز با »جنگ دوازده

های فردو، نطنز و اصفهان ها مشخص نیست. حمله به سایت اما میزان موفقیت این تلاش

توان گفت قواعد نظم دنبال داشته باشد: از یک سو، میتواند تفاسیر متضادی را بهمی 

او  از  برسد، چون روسیه و چین  به بمب  نتوانسته  ایران  و  پابرجاست  سابق همچنان 

 حمایت نکردند. 

های عدم واقعی و سیاست   NPTاز سوی دیگر، برخی معتقدند بحران نظم جهانی،  

نیز در را  اما هم شکسته است. در سطح منطقهاشاعه  ایران محدود شده،  اگرچه  ای، 

ممکن است تصمیم به عبور از آستانه بگیرد، که در این صورت عربستان، ترکیه و مصر 

پنج کشور هسته  این حالت،  و در  به دنبال آن خواهند رفت؛  ناپایدارترین  نیز  ای در 

 منطقه جهان خواهیم داشت. 

جانبه از قدرت توسط آمریکا، اتحادهای  ی افراطی و یکدر سطح جهانی، استفاده 

آستانه در  را  خود  جایگاه  توکیو  است.  کرده  تزلزل  دچار  را  هستهآن  در خطر ی  ای 

تابد و مشارکت در نشست ناتو های نظامی را برنمیبیند، فشار برای افزایش هزینهمی 

 را لغو کرده؛ سئول نیز همین کار را کرده است. 

  ناتوی  چارچوب  در  داخلی  ناخالص  تولید  ٪۵های دفاعی به  در اروپا، افزایش هزینه

نمایشی متناق  رفتارهای   با  مسیر  این  اما  است،  کلیدی   تصمیمی  اروپامحور، و  ض 

ی پنج پیمان آتلانتیک ی ماده ویژه با تردیدهای ترامپ دربارهگرایی آمریکا، به جانبهیک

 دشوارتر شده است.  –تعهد به دفاع مشترک  –
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رقیبی را به  روزه قدرت نظامی بی جنگ دوازدهدر در نهایت، در خود آمریکا، گرچه  

نمایش گذاشت، اما این قدرت همراه با شکاف داخلی و بحران بدهی و کسری بودجه، 

ترین موضوع، ترکیب قدرت و ضعف در به وضعیتی ناپایدار بدل شده است. خطرناک 

تنهایی بر عهده  تواند تضمین نظم جهانی را بهخواهد یا نمیکشوری است که دیگر نمی

 بگیرد. 

 

*** 
 

 بمب بر سر ایران و اسرائیل

لوکا دِسیمونهجان   

 بحران ایران و اسرائیل 
ژوئن آغاز شد، با تصمیم ایالات متحده برای    ۱۳بحران میان ایران و اسرائیل که در  

ی کیفی جدیدی سازی اورانیوم تنها ده روز بعد، وارد مرحلهحمله به سه سایت غنی 

های استراتژیک صورت گرفت و در افکن های کروز و بمبشد. این حملات با موشک 

متر سنگ مدفون شده، از چهارده بمب موسوم    ۱۰۰سایت فردو که در عمق بیش از  

همه »مادر  بمب به  )ی  متعارف MOABها«  سلاح  قدرتمندترین  شد؛  استفاده   )

، دونالد ترامپ استفاده از آن را در افغانستان علیه  ۲۰۱۷ی آمریکا. در سال  زرادخانه

از سلاح  نظامی آمریکا، استفاده  بود. در دکترین  پایگاه داعش مجاز دانسته  ای هیک 

 بینی شده است. هایی پیش ای تاکتیکی نیز برای چنین مأموریت هسته

»سابقه روزنامه اقدام،  این  با  واشنگتن  که  نوشت  پکن  تایمز«  »گلوبال  ای  ی 

هسته تأسیسات  به  است: حمله  کرده  ایجاد  منع  خطرناک«  پیمان  عضو  کشوری  ای 

تواند پیامدهایی برای دکترین بازدارندگی ( که میNPTای )های هستهگسترش سلاح

های مشابه داشته باشد. اسرائیل، طلبیای یا کشورهایی با جاههای هستهدیگر قدرت

هسته قدرت  اعلامکه  پیش نشدهای  است،  مقابلهای  دکترین  نیز  از تر  پیشگیرانه  ی 

ای را اعمال کرده بود، اما این اقدامات هرگز در چنین مقیاسی و گسترش سلاح هسته
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بی  هدف  به  ثباتبا  نزدیک  جمعیتی  با  کشوری  موقعیتی    ۹۰سازی  و  نفر  میلیون 

 اند.استراتژیک چون ایران نبوده 

 

 قمار و مه جنگ

تحلیلگفته به ایال،  روزنامهی جاناتان  تل گر  تایمز« سنگاپور،  از ی »استریت  آویو 

برداری استراتژیک کرده است. با  ویژه در لبنان، بهره تضعیف موضع بازدارندگی ایران، به

افزاید: »اسرائیل در تاکتیک سرآمد است، اما در استراتژی مشکل دارد و این حال، می

ی آمریکا، ی تهران را ببندد«. برخی معتقدند پس از حملهتنهایی پرونده تواند به نمی

تر سوق اسرائیل موفق به تحقق پیروزی راهبردی شد و ترامپ را به سوی قمار بزرگ

برنامه  نابودسازی  هستهداد:  یا ی  سیاسی  تسلیم  به  دستیابی  حتی  شاید  و  ایران  ای 

 چیزی شبیه به آن.

وزیر پیشین اسرائیل و رقیب سیاسی نتانیاهو، در اظهارنظری  ایهود باراک، نخست

برنامه  توقف  به  قادر  جنگ«  به  مستقیم  »ورود  بدون  هم  آمریکا  حتی  گفت  ی تازه 

شوند که داند. برخی یادآور میای ایران نیست و چنین سناریویی را نامحتمل میهسته

شده و ناشناخته« که دونالد رامسفلد، وزیر دفاع دولت  های شناخته فرمول »ناشناخته

ی مهِ جنگ و پیامدهای دهندهاز آن استفاده کرد، بازتاب  ۲۰۰۳بوش، در جنگ عراق  

ی ای تا درگیر شدن دوباره ی یک درگیری نظامی است؛ از گسترش منطقه ناخواسته 

طور ی اگر آنای بحران هستهواشنگتن در باتلاق خاورمیانه، یا حتی رسیدن به آستانه 

ی »فیگارو« فرض کرده، تهران تحت فشار تصمیم به آزمایش یک سلاح  که روزنامه 

 ابتدایی بگیرد. 

های آمریکا  در زمان نگارش این متن، ایران حملات هشداردهنده و نمایشی به پایگاه 

در قطر و عراق انجام داده و ترامپ از »توافقی موقت« با پایداری نامشخص خبر داده 

 است. 

 

 ارکان استراتژی ایران
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ی ولی نصر، متخصص مسائل ایران در دانشگاه جانز هاپکینز، موضوع اصلی  گفته به

نظامی ایران است؛ نه فقط جمهوری اسلامی،  -مذاکرات، ارکان کلیدی استراتژی سیاسی

را   نیکسون در خلیج فارس، خود  اتخاذ دکترین  با  نیز. شاه  ایران دوران پهلوی  بلکه 

عنوان قدرت برتر هدف تثبیت ایران به»حامی منافع آمریکا و غرب« معرفی کرد، با  

 ای.ای هستهمنطقه، احتمالًا با زرادخانه

مذاکره سید و  پیشین  دیپلمات  موسویان،  هستهتوافق  ی کننده حسین  در  های  ای 

های نوسازی انقلاب  شود که به لطف درآمدهای نفتی و برنامه دولت خاتمی، یادآور می

ای آمریکایی، آلمانی، فرانسوی، های هستهسفید شاه، ایران بازاری جذاب برای شرکت

فنی گسترده دانش  که  بود  کانادایی  و  قرار  بریتانیایی  ایرانی  مهندسان  اختیار  در  ای 

 دادند.

ادامه  ۲۰۱۹از   برجام،  از  آمریکا  خروج  به  تهران  پاسخ  سو،  این  در  به  ی حضور 

به »آستانه  تدریجی در مسیر رسیدن  با شتاب  اما  بوده  با  ی هسته چارچوب آن  ای« 

چانه  »گزینهاهداف  را  رویکرد  این  موسویان  می زنی.  ژاپنی«  همهی  توکیو  ی نامد: 

ی تواند بر اساس ماده ای را دارد و در شرایط اضطراری میی تأمین فناوری هستهزنجیره 

 خارج شود.  NPTده از 

گفت  و  امضاکنندگان  دیگر  با  برابر  رفتار  خواهان  دربارهتهران  منافع  وگویی  ی 

ی بازتعریف دکترین  ای استراتژیک با آمریکاست و در این چارچوب حتی آماده منطقه 

است خود  پیشرفته«  اصلاح   -   »بازدارندگی  بین  اختلاف  محل  و موضوعی  طلبان 

های بالستیک و نفوذ ای نظامی، موشک ی هستهگرایان، برنامه گرایان ایرانی. اصول اصول

 دانند. ای در جوامع و نیروهای شیعه را بخشی از »دفاع مقدس« میمنطقه 

تجربهگفته به میراث  سیاست،  این  نصر،  )ی  عراق  و  ایران  جنگ  تلخ  - ۱۹۸۸ی 

های نظامی چین و ای که ایران کاملاً منزوی بود و تنها بر کمک( است؛ دوره۱۹۸۰

ی صنایع نظامی داخلی خود تکیه داشت، در حالی که صدام با دریافت  اسرائیل و توسعه

ها و کمک نظامی از کشورهای اروپایی و شوروی  نشین میلیارد دلار اعتبار از شیخ  ۲۰۰

  آن زمان سفیر اسرائیل در واشنگتن که در  که نتانیاهو،  شد. جالب آنسابق تقویت می 

میلیارد   ۲.۵، مدافع ارسال سلاح به تهران برای توازن با بغداد بود. اسرائیل حدود  بود

 میلیارد دلار. ۵دلار تجهیزات و قطعات یدکی فرستاد و چین حدود 
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 بازدارندگی پیشرفته و دفاع مقدس 

ی آلن فرشون از »لوموند«، مفهوم »بازدارندگی پیشرفته« برای جلوگیری  گفته به

از جنگ دوباره در خاک ایران طراحی شد، با هدف حفظ دستاوردهای سیاسی انقلاب 

و سپس  ۱۳۵۷ فشار جنگ  تحت  اول  نسبی،  وضعیت خودکفایی  است  معتقد  نصر   .

ها، باعث رشد اقتصادی و صنعتی تحت نظارت بنیادهای دینی و سپاه شد. این  تحریم

 گرایانه و تمایل به بازارهای چین و روسیه گرایش دارد.های حمایتساختار به سیاست

استفاده کرد،   ۵۰ی  منفی« که محمد مصدق در دهه  ی موازنهفرمول » میلادی 

—شودتعهد ایرانی« معرفی می عدمی »گرایان احیا شده و به عنوان پایهتوسط اصول 

 . ی، نه غرب ینه شرق

ی  های نیابتی شیعه ی »کمربند آتش« یعنی گروهدر کنار »دفاع مقدس«، شبکه 

اعمال  برای  سپاه،  قدس[  ]نیروی  پیشین  فرمانده  سلیمانی،  قاسم  توسط  منطقه، 

اکتبر حماس، که با   ۷ی  بازدارندگی نامتقارن علیه آمریکا و اسرائیل طراحی شد. حمله

تلاش به  واکنشی  ولی  نشد  انجام  تهران  منزوی تأیید  برای  این  ها  بود،  ایران  سازی 

معماری را بر هم زد. پاسخ اسرائیل، نابودسازی نوار غزه و سپس سلسله حملات علیه 

ها بود. سقوط رژیم بشار اسد و کاهش حضور نظامی روسیه در سوریه الله و حوثیحزب

 آویو شد تا »سر اختاپوس ایرانی« را هدف قرار دهد.نیز فرصتی برای تل

هرچند اسرائیل فروپاشی رژیم ایران را هدف رسمی اعلام نکرده، اما قطعاً به آن  

با این امید که تضعیف نظامی و هسته   -  تمایل دارد گراتر را های عملای، جناحشاید 

روزنامه باشد.  شده  همراه  رویکردی  چنین  با  نیز  ترامپ  است  ممکن  کند.  ی تقویت 

طلبی است« و پیروزی نظامی  سیاسی و فرصت   شک دارای شمّنویسد: »او بیفیگارو می 

اش. های سیاست خارجی تواند او را ترسناک جلوه دهد، با توجه به شکست آسان می 

به  بیشتر  نتانیاهو  هم  و  ترامپ  هم  میهرچند  قمار نظر  با  و  بداهه  به شکل  که  رسد 

 کنند. استراتژیک عمل می 
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 ای ی هستههای اشاعهی راههمه

جوی بمب«، ویپین نارَنگ، مقام پیشین پنتاگون و سردبیر  ودر کتاب »در جست

های ، به بررسی تاریخی استراتژی ۲۰۲۴ای واشنگتن در سال  بازبینی دکترین هسته

کند:  پردازد و چهار مسیر ممکن را شناسایی می های مختلف میای قدرتی هستهاشاعه

 کاری«.»تاخت سریع«، »با وثیقه«، »تحت محافظت« و »پنهان

ای  زمان کوتاهی زرادخانهگیرند که در مدتدر گروه نخست کشورهایی جای می 

که از اجماع سیاسی، منابع    —مانند شوروی، چین و فرانسه    —اند  ای ساختههسته

پذیری اندک در برابر مداخلات خارجی برخوردار بودند. استراتژی با وثیقه  کافی و آسیب 

که تحت چتر تضمین قدرتی ای، در حالیای هستهبه معنای دستیابی به وضعیت آستانه 

 مانند، از سوی کشورهایی چون آلمان و ژاپن دنبال شده است. خارجی باقی می 

هایی موفق از »تحت محافظت« هستند:  ی شمالی نمونه اسرائیل، پاکستان و کره 

قدرتبهره  دیگر  سوی  از  مدارا  یا  همدستی  از  هستهگیری  را های  روند  این  که  ای 

بینند. این کشورها اغلب در یافتن حامیان جدید راستا با منافع استراتژیک خود می هم

ای اسرائیل با همکاری فنی فرانسه و حمایت ی توانمندی هستهمهارت دارند: توسعه

از سوی شارل دوگل به حال   ۱۹۵۸مالی آلمان انجام شد. همکاری با پاریس در سال  

سال   تا  اما  درآمد،  سال    ۱۹۶۰تعلیق  تا  یافت.  آزمایش   ۱۹۶۳ادامه  های اسرائیل 

دو سلاح    کمدست  ۱۹۶۷ای )با توان بسیار پایین( انجام داده بود و در سال  زیرآستانه

تل داشت.  اختیار  در  شده  خنثیمونتاژ  در  تلاشآویو  برای  سازی  کندی  دولت  های 

اش بسیار زیرک عمل کرد؛ دولت جانسون نیز پذیرای واقعیت وجود بازرسی از برنامه 

 کرد. سلاح تولید می  ۹سالانه حدود  ۱۹۶۹ی اسرائیلی شد که تا سال زرادخانه

ی سیاست »ابهام  در همان سال توافقی میان ریچارد نیکسون و گُلدا مِئیر درباره 

نباشد که سلاح ای« تلهسته اسرائیل متعهد شد »اولین کشوری  آویو شکل گرفت: 

وارد منطقه می هسته را  به گفته ای  نکند.  اعلام  علناً  را  قالبی آن  ی کند« و در هیچ 

بی  به  »تظاهر  باید  آمریکا  موضع  کیسینجر،  میهنری  نارنگ، اطلاعی«  نظر  از  بود. 

ایالات زرادخانه اسرائیل جایگزین یک پیمان امنیتی رسمی میان دو کشور شد و  ی 



 



 ی مهرزاد شجاعیتا کمونیستا، ترجمهتلو

متحده را متعهد به فروش تسلیحات پیشرفته کرد، در قالب نوعی تضمین برای حفظ  

 که عضویت در پیمان عدم اشاعه را مطالبه کند. بدون آن -آویو »بمب در انبار« تل

 

 ایِ برژینسکیپشتونِ هسته

های کارتر و ریگان در قبال پاکستان نیز دنبال شد.  همان منطق در دوران دولت

طور که مشاور امنیت ملی وقت آمریکا، زبیگنیو برژینسکی، در یادداشتی نوشت، همان

های باعث شد دولت کارتر اولویت   ۱۹۷۹دسامبر    ۲۵تهاجم شوروی به افغانستان در  

برنامه خود در زمینه به پاکستان اجازه دهد  بازبینی کند و  ی سلاح  ی منع اشاعه را 

ای خود را پیش ببرد تا از شریان انرژی خلیج فارس محافظت کرده و از مقاومت  هسته

ی کریسمس افغانستانی« به گرای افغان حمایت کند. نارنگ این رویکرد را »هدیهاسلام

گردد، پس از بازمی   ۱۹۷۲ای پاکستان به سال  های هستهطلبی نامد. جاهآباد میاسلام

به »هسته موسوم  آزمایش  و  هند  با  در جنگ  سال  ای صلحشکست  در  دهلی  آمیز« 

۱۹۷۴ . 

آباد که در دوران ریگان نیز تأیید شد، مشابه توافق با اسرائیل بود:  توافق با اسلام

های آشکار که پاکستان آمریکا را با آزمایششرط آنبست بهواشنگتن چشم خود را می

در موقعیت دشواری قرار ندهد و همچنان به تسلیح و آموزش شورشیان پشتون و دیگر 

گفته اسلام به  داشت؛  ادامه  افغانستان  پایان جنگ  تا  مدارا  این  دهد.  ادامه  ی گرایان 

ارائه  –نارنگ، برخی منابع   -اند که دستگاه اطلاعاتیاحتمال داده  –ی مدرک  بدون 

 تر شدن جنگ تلاش کرده باشد. نظامی پاکستان عمداً برای طولانی

– ۱۹۹۰ای عملیاتی دست یافته بود. از  های هسته ، پاکستان به سلاح ۱۹۸۷در سال  

ها علیه های کنگره برای اعمال تحریم، با ناتوانی دولت آمریکا در جلوگیری از تلاش۹۱

آباد روابط خود را با چین تقویت کرد؛ کشوری که از سیاست مدارا با پاکستان، اسلام 

اسلام اسلامی«  »بمب  بود.  کرده  استقبال  سرمایهپاکستان  با  حدی  تا  گذاری آباد 

ای تهران شد،  های موشکی و هستهعربستان سعودی تأمین شد و الگویی برای برنامه

عنوان »کشور ی شمالی نیز از موقعیت خود بهیانگ. کره در چارچوب همکاری با پیونگ

 برداری کرد.حائل« مورد حمایت پکن برای کسب حمایت بهره



  



 تیپیی انروزه و اسطورهجنگ دوازده

مشابه لیبی، عراق و سوریه   –ی پنهانی«  انتخاب ایران برای پیروی از مسیر »برنامه 

باور نارنگ، ایران در نهایت به المللی بود. بهناشی از نبود یک حامی یا پشتیبان بین   –

ای رضایت داد، چراکه توافق برجام یک »بدیل اقتصادی« در برابر یک وضعیت آستانه 

برنامه پیشنهاد می ی هستهتداوم  کامل  قدرت ای  برای حفظ جایگاه یک  راهی  کرد؛ 

 ای بالقوه. هسته
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